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Abstrakt diplomové práce

Tato diplomová práce se zabývá filtrací při měření na souřadnicových systémech,

především pak studiem a vysvětlením funkce jednotlivých filtrů. Uvedených v dostupných

normativních dokumentech. Jedná se zejména o filtry lineární, morfologické, a to na

lineárních profilech. O měření a filtraci plošných profilů je zmínka pouze okrajová v úvodu

z důvodu společných matematických základů obou problematik.

Nejprve teoreticky popsán samotný účel filtrů, použití a problematika filtrace. Dále

jsou jednotlivé filtry popsány a je vysvětleno, jakým způsobem ve své podstatě fungují,

kdy a za jakých podmínek se tyto filtry užívají a jak se správně předepisují v protokolech o

měření.

Klíčová slova

Filtr, filtrace, metody filtrace, filtrovaní.

Thesis Abstract

This thesis is themed Filtration during Measurement and the meaning behind this

theme is primarily study of the available normative documents, their descriptions and

explanations of the various filters specified in these documents. Thesis includes linear,

morphological and robust filters, used on linear profiles. The measurement and filtering on

area profiles is mentioned only marginally, due to the introduction of common

mathematical foundations of both issues.

In first moment is foremost theoretically described the model itself, reason, and

filtration matters in general. Furthermore, individual filters for linear filtering in the

measurement are mathematically described and explained how the nature works, when and

under what conditions these filters should be used and how to properly prescribe the

measurement protocols.

Key words

Filter, filtration, filtration methods, filtering.
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1 Úvod

Metrologie v dnešní době čerpá v podnicích značný díl finančních zdrojů. Měřicí

vybavení odborný personál a zbylé náklady na měření se dokáží pohybovat až kolem 25 %

celkové výrobní ceny produktu. Pokud podnik přistoupí na investici do oblasti metrologie

a kvality tak významnou částí svých financí, je velice důležité, aby měření byla správně

interpretována a nedocházelo tak jejích znehodnocování. Každý výrobek především má za

úkol plnit svoji funkci. Aby to bylo možné, je zapotřebí mít vždy dostatek informací o jeho

charakteristice a specifikacích, následně je možné potom tento soubor hodnot ověřit.

Funkce výrobku Charakteristika Specifikace Ověření

Obrázek č.: 1 Funkce výrobku

Nedílnou součástí procesu ověřování charakteristik, zejména specifikací a to na

zejména na souřadnicových měřicích strojích je filtrace těchto naměřených hodnot, na

základu předem stanovených postupů a požadavků.

V první řadě je tedy nutné vysvětlit pojem filtr a filtrace a ukázat jejich funkci. Pod

pojmem filtrace se rozumí proces, při kterém jsou data ochuzena, nebo zeslabena o námi

požadovanou část. Jako nejjednodušší příklad filtrace se jeví síto. To propustí jen

požadované hodnoty (rozměry), které jsou schopny projít přes předem stanovený filtr

(stanovený rozměr otvorů) a to do určitého rozsahu velikosti. Filtraci je v podstatě možné

rozdělit na hmotovou a statickou. Pod hmotnou je možné si představit různá síta. Ať už to

je síto na písek, cedník, nebo síto (filtr) pevných částic i klimatizací. Tyto příklady jsou

samozřejmě jen ty jednodušší. Hmotová filtrace má mnoho podkategorii, které se značně

liší technologiemi. Mezi hmotové filtry patří také filtry na malé a sypké částice, které jsou

speciálně vyráběny pro filtraci proudících kapalin. Nejmenší dnes používané hmotné filtry

jsou tzv. molekulové filtry, které jsou schopny zadržet molekuly o definované velikosti,

tím je možné filtrovat plyny nebo kapaliny. Tyto příklady jsou pro dokreslení a pochopení

představy o následujících stránkách. V této práci se ovšem budeme zabývat především

statickou filtrací, neboť ta hraje významnou roli oboru metrologie, která využívá

současnou výpočetní techniku a technologii.
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2 Rozdělení filtrů a základy filtrace

Filtrace dat, která je podrobněji popsána v ISO/TS 16610 [1], je nelokální

matematický proces, který transformuje informace do námi požadovaných forem. Tyto

informace jsou transformovány způsobem takovým, že struktury daného charakteru zesílí,

zeslabí nebo zcela potlačuje. Vzhledem k tomu, že proces je nelokální, což znamená, že

dochází k nezvratné ztrátě informací při každé filtraci. Tento děj nastává proto, že pro

nelokální matematické procesy neexistuje inverzní transformace, kterou by bylo možno

rekonstruovat výchozí datový soubor.

Zjednodušeně řečeno, filtrací se zbavujeme šumů. V metrologii šumy představují

nepřesnosti, chyby měření nebo odchylky od střední hodnoty. Základem většiny filtrací

jsou Fourierovy transformace, Wavelet transformace nebo proložení křivkou (spline).

Z důvodu vyhnutí se složitým matematickým teoriím a důkazům jednotlivých vět, bude

problematika popisována zjednodušeně.

Současné rozdělení používaných filtrů, doporučených normou ISO/TS 16610 [1], je

uvedeno v následujících tabulkách, které zároveň předkládá, jakými filtry se budeme v této

práci zabývat. Názvy filtrů jsou ponechány v anglickém jazyce v celém texu z praktického

hlediska a také proto, že počeštění by nebylo adekvátní.

Tabulka 1 Základní schématické rozdělení filtrů [1]

Filtr Typ filtru Kategorie

F = Filtr

A = Plošný (3D)

L = Lineární

M = Morfologický

R = Robustní

P = Profilový (2D)

L = Lineární

M = Morfologický

R = Robustní
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Tabulka 2 Typy filtrů a jejich přiřazení k jednotlivým částím ISO/TS 16610 [1]

Typ Kategorie Označení Název ISO

FA

FAL

FALG Gaussian ISO/TS 16610-61

FALS Spline ISO/TS 16610-62

FALW Spline Wavelet ISO/TS 16610-69

FAM

FAMCB Closing Ball ISO/TS 16610-81

FAMCH Closing Horizontal segment ISO/TS 16610-8x

FAMOB Opening Ball ISO/TS 16610-8x

FAMOH Opening Horizontal segment ISO/TS 16610-8x

FAMAB Alternating series Ball ISO/TS 16610-8x

FAMAH Alternating series Horizontal Ball ISO/TS 16610-8x

FP

FPL

FPLG Gaussian ISO/TS 16610-21

FPLS Spline ISO/TS 16610-22

FPLW Spline Wavelet ISO/TS 16610-29

FPM

FPMCD Closing Disk ISO/TS 16610-41

FPMCH Closing Horizontal segment ISO/TS 16610-4x

FPMOD Opening Disk ISO/TS 16610-4x

FPMOH Opening Horizontal segment ISO/TS 16610-4x

FPMAD Alternating series Disk ISO/TS 16610-49

FPMAH
Alternating series Horizontal

segment
ISO/TS 16610-49

FPR
FPRG Robust Gaussian ISO/TS 16610-31

FPRS Robust Spline ISO/TS 16610-32
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Tabulka 3 Charakteristiky normy ISO/TS 16610 [1]

Označení Popis funkce

ISO/TS 16610-61
Určuje metrologické charakteristiky Gaussova filtru pro odseparování

krátkovlnných a dlouhovlnných komponent povrchu plochy.

ISO/TS 16610-62
Určuje metrologické charakteristiky Spline filtru pro odseparování

krátkovlnných a dlouhovlnných komponent povrchu plochy.

ISO/TS 16610-69

Specifikuje spline Wavelet filtr a obsahuje důležité koncepty. Dále

obsahuje základní terminologii, celkovou podporu a použití spline

Wavelet filtru pro měření na povrchu plochy.

ISO/TS 16610-81
Specifikuje techniky pro operační morfologické filtry s diskovým a

horizontálním segmentem, včetně obálkových plošných filtrů.

ISO/TS 16610-89
Specifikuje morfologické Scale Space technik, základy jejich

terminologie a užití pro plošné případy.

ISO/TS 16610-71

Specifikuje charakteristiky diskrétního robustního Gaussova

regresního filtru pro vyhodnocení povrchu plochy s jejími

nepřesnostmi.

ISO/TS 16610-72

Specifikuje charakteristiky diskrétního robustního Spline filtru. Dále

specifikuje jak separovat dlouhovlnné a krátkovlnné komponenty

povrchu plochy.

ISO/TS 16610-21
Určuje metrologické charakteristiky Gaussova filtru pro odseparování

krátkovlnných a dlouhovlnných komponent profilu povrchu.

ISO/TS 16610-22
Určuje metrologické charakteristiky Spline filtru pro odseparování

krátkovlnných a dlouhovlnných komponent profilu povrchu.

ISO/TS 16610-29

Specifikuje spline Wavelet filtr a obsahuje důležité koncepty. Dále


[…]


- Rozvoji podnikové kultury a vedení lidí,

- Významným změnám v osobním rozvoji zaměstnanců.

Jakost je rozhodujícím faktorem stabilního ekonomického růstu podniku.

Interní účinky zavedeného systému jakosti:

- Klesá podíl neshod (zmetků) na celkových výkonech,

- Stoupá výtěžnost materiálů,

- Stoupá produktivita,

- Snižují se náklady.

Externí účinky zavedeného systému jakosti:

- Stoupá míra spokojenosti zákazníků,

- Zlepšování zisku,

- Nárůst podílu na trhu.

Management jakosti je nejdůležitějším ochranným faktorem před ztrátami trhu.

Výzkumy ukázaly, že 66% všech příčin ztrát trhu padá na vrub nízké jakosti

výrobků a služeb (rozhodující podíl nedostatků v předvýrobních etapách), zbývající třetina

příčin má jiné pozadí, např. přechod odběratelů na jinou produkci.

Jakost je velmi významným zdrojem úspor materiálů a energie.

Typickým příkladem z této oblasti je výroba a používání výrobků s nízkou

spolehlivostí (vyšší poruchovost  poruchové prostoje, náklady na opravy, energetická

zátěž atd.)
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Jakost ovlivňuje makroekonomické ukazatele

- Devizová bilance, vliv na školství, veřejný sektor.

Jakost je limitujícím faktorem tzv. trvale udržitelného rozvoje.

Tento faktor je úzce spjat s ochranou životního prostředí, je často podceňován.

Jakost a ochrana spotřebitele jsou spojité nádoby.

Normou ČSN ISO 8402 je pojem odpovědnost za výrobek definován jako

povinnost výrobce, nebo jiných osob k náhradě ztráty spojené s újmou na zdraví, škodou

na majetku nebo jinou škodou způsobenou výrobkem. Orgány státní správy se začaly

intenzivně zabývat touto problematikou. Dlouhodobé zkušenosti ukázaly, že nejúčinnější

formou jak motivovat výrobce k produkci výrobků, jež nepoškodí uživatele, je vymáhání

vysokých náhrad. Směrnice ES z r. 1985 říká:

- Výrobce odpovídá za škodu způsobenou vadou výrobku, přičemž se

nezbavuje odpovědnosti ani dovozci zboží,

- Pokud není možné určit konkrétního dovozce (výrobce), zodpovídá za škodu

celý dodavatelský řetězec.

- Směrnice je nekompromisní.

8.2 Náklady na jakost

8.2.1 Náklady na jakost u výrobce:

1) Náklady na interní vady (ztráty z neopravitelných neshodných výrobků,

náklady na opravy neshod (ve výrobě, v předvýrobních etapách,

servisu),ztráty znehodnocením materiálů, penále za poškozování prostředí.

2) Náklady na externí vady – vznikají v důsledku neplnění uživatelských

požadavků na jakost po dodání zákazníkovi, náklady na reklamace, garanční

servis, náklady na soudní spory atd.

3) Náklady na hodnocení – náklady na pořizování a udržování měřicí techniky

nákup softwaru náklady na certifikaci.

4) Náklady na prevenci – činnosti, které zabraňují vzniku neshod a vedou ke

zlepšení jakosti (vzdělávání, náklady na budování a rozvoj systému řízení

jakosti, náklady na poradenskou činnost
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Náklady na jakost u spotřebitele (náklady na životní cyklus):

1) Náklady spotřebitele (uživatele) zařízení na jeho nákup a instalaci.

2) Náklady na využívání udržování během stanovené doby života.

Tedy výrobce i uživatel podléhají při provozu výrobku třem faktorů, které s jakosti

výrobků souvisí. Vzájemné souvislosti nám přibližuje přehled tabulka 7.

Tabulka 7 Přehled faktorů a jejich vzájemné souvislosti

U dodavatele U spotřebitele

rizika

 Ztráta jména

 Ztráta trhu

 Stížnosti, reklamace

 Plýtvání zdroji

 Ohrožení pozice

 Nespokojenost s výrobkem

 Dostupnost výrobků a služeb

 Reklamace, ztráta důvěry

Náklady

 Nedostatky v marketingu a

tvorbě návrhu

 Opravy, přepracování

 Náhrady

 Opakované zpracování

 Ztráty na výrobě

 Záruční servis

 Pokuty, penále

 Na dovoz náhradního výrobku

 Na provoz výrobku

 Na údržbu a opravy

 Na prostoje

 Na likvidaci

přínosy

 Zvýšení rentability

 Zlepšení postavení na trhu

 Zvýšení zisku

 Zlepšení CASH-FLOW

 Snížení nákladů

 Zvýšení výkonnosti

 Zvýšení spokojenosti

 Zvýšení zisku

 Zlepšení CASH-FLOW

 Růst důvěry

ČVUT v Praze, Fakulta strojní Bc. Tomáš Gura

63

9 Závěr

Cílem mé práce byla podpora harmonizace informací obsažených v normě ISO/TS

16610 pro potřeby českých technických norem. Provedení analýzy současných filtrů a

seznámení české metrologické veřejnosti s pravidly správné praxe pro použití statistické

filtrace při měření.

V práci jsou podrobně popsány samotné důvody pro použití filtrace a dále jakým

způsobem a proč správně volit druh filtru vzhledem k charakteru vstupních informací. Pro

každý filtr jsem dále specifikoval oblast použití podle ISO/TS 16610 a dalších

mezinárodních norem zabývajících se problematikou GPS.

Především jsem se věnoval filtraci pomocí profilových filtrů. Plošné filtry byly

zmíněny pouze okrajové, protože bych jejich popisem překročil rámec zadané diplomové

práce. Zmínil jsem se však o jejich použití a provázanosti s filtry profilovými.

V poslední části byl uveden výčet nejistot a způsobilostí s následnými vzorci pro

výpočet, které jsou nedílnou součástí při měření a určení.
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