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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vymezení přijatelných nejistot při aplikaci použitých filtrů v oblasti metrologie. Pojetí metrologie je
v diplomové práci vymezeno z pohledu VIM tedy metrologie - věda o měření a jeho aplikaci tedy oblasti která
zahrnuje veškeré teoretické a praktické aspekty měření, jakékoliv nejistoty měření a obory použití. Rámcově je

v práci analyzována konvoluce a posléze Fourierova transformace. Diskrétní popis dat je v práci rozveden
z pohledu vektorové analýzy. Vhodně je uplatněna maticová transformace pro dosažení objektivnosti výsledků
filtrace. Vedle filtrace je proveden v další části diplomové práce popis problematiky nejistot s náležitým uplatněním
při použití filtrace pro příslušný typ měřidla s přihlédnutím k indexům způsobilosti a to jak měřidla, tak i produktu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

K jednotlivým cílovým bodům zadání je možno uvést následující:

Kategorizace filtru v souladu s platnými technickými normami pro tuto oblast je splněna.

Rozbor metodiky nejistot je proveden rámcově. Bylo by vhodné aplikovat výsledky mezinárodně přijatých
zásad pro hodnocení nejistot a to z pohledu Pokynu ISO/IEC 93 „Nejistota měření“.

Rizikové faktory jsou v diplomové práci řešeny spíše z pohledu pravděpodobnosti o čemž svědčí i přístup
k výpočtu indexu způsobilosti.

Ekonomické úvahy by bylo vhodné doplnit o nepřímou závislost mezi snižováním tolerančního intervalu a
nákladovosti.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vzhledem k náročnosti problematiky je možné konstatovat, že postup diplomanta k zadané problematice byl
správný. Jedná do značné míry o badatelskou problematiku, která přesahuje rámec zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Určité nedostatky v diplomové práci je možné spatřovat v aplikaci některých zastaralých podkladů. Vhodným
doplňkem bylo doporučení aplikovatelnosti jednotlivých filtrů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Je nutné rozlišení mezi definicí a pojmem.

http://www3.fs.cvut.cz/web/index.php?id=u12134
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Většinu citací je možné považovat za korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Determinanty [27 a 28] by bylo vhodné podrobněji zdůvodnit s ohledem na možné teoretické výsledky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Proveďte úvahu na téma.

Digitalizace analogového signálu.

Stručně k digitalizaci analogového signálu (numerická metoda). Předpoklad: 2 je rozděleno na c stejných dílků

s ohledem na předpokládanou harmonickou složku n; velikost úhlu přiřazená jednomu dílku xk ( α) = 2 /c; n …
nejvyšší harmonická, která bude zjišťována; stejnosměrná složka a0 je neměnná pro jednotlivé harmonické;
jednotlivé harmonické ve funkci f(t) jsou vypočteny po dosazení n do vztahů pro an a bn

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 11.8.2015 Podpis: Skopal Jaroslav